
Verbale di deliberazione N. 39
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI IMER

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica, ex art. 11 comma 3 lett b) dello 
Statuto comunale, del progetto esecutivo relativo ai "Lavori di 
riqualificazione palestra e spazi esterni della Scuola in Via delle 
Fonti - Istituto Comprensivo di Primiero".

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventitre del mese di novembre, alle ore 14.00, nella sala 

Ex Sieghe, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Anna - Consigliere Comunale X
4.  Bettega Federica - Consigliere Comunale
5.  Bettega Martina - Consigliere Comunale
6.  Bettega Valentino - Consigliere Comunale
7.  Centa Vittore - Consigliere Comunale
8.  Dalla Sega Aurora - Consigliere Comunale
9.  Furlan Gian Franco - Consigliere Comunale
10.  Gaio Maurizio - Consigliere Comunale
11.  Gubert Daniele - Consigliere Comunale X
12.  Marsiletti Stefano - Consigliere Comunale
13.  Meneghel Giovanni - Consigliere Comunale
14.  Nicolao Antonio - Consigliere Comunale
15.  Rigoni Sara - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Centa Vittore e Furlan Gian Franco.



Oggetto: Approvazione in linea tecnica, ex art. 11 comma 3 lett b) dello Statuto comunale, del 

progetto esecutivo relativo ai “Lavori di riqualificazione palestra e spazi esterni della Scuola in 

Via delle Fonti - Istituto Comprensivo di Primiero”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

il Comune di Primiero San Martino di Castrozza gestisce l’edificio Scuole Medie Luigi Negrelli di 

Primiero, site in via delle Fonti a Transacqua, in base ad una convenzione con i Comuni di Imer e 

Mezzano, di data 31 maggio 2016 rep. n. 10, avente per oggetto: “Convenzione ai sensi dell’art. 59 

T.U.LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con D.P.Reg. 1/2/2005, n° 3/L per Servizio Gestione Scuole Medie Luigi Negrelli di Primiero p.ed. 

1238 in C.C. di Transacqua”; 

con deliberazione della Giunta comunale del comune di Primiero san Martino di Castrozza, n. 322 

d.d. 23.10.2017, a seguito della necessità di provvedere alla riqualificazione della palestra e degli 

spazi esterni del fabbricato di cui trattasi, è stato incaricato il geom. Matteo Orler con studio a 

Mezzano (TN) in via a Doltra n. 21, della progettazione preliminare per la Riqualificazione palestra 

Scuole in via delle Fonti a Transacqua; 

con deliberazione della Giunta comunale del comune di Primiero san Martino di Castrozza, n. 268 

del 03.09.2018 è stato approvato il progetto preliminare dei “Lavori di riqualificazione palestra e 

spazi esterni Scuola Via delle Fonti a Transacqua” redatto dal geom. Matteo Orler acclarante una 

spesa complessiva di euro di euro 684.903,62-. 

Con il medesimo provvedimento si dava inoltre atto che si intendeva finanziare l’intervento mediante 

richiesta di contributo alla Provincia Autonoma di Trento a valere sul Fondo Sviluppo Locale, 

previsto dall’art.16 comma 3bis della L.P. 36/1993, e per la parte rimanente mediante partecipazione 

finanziaria degli Enti comproprietari dell’immobile oggetto di intervento ai sensi dell’art. 4 della 

convenzione di data 31 maggio 2016 rep. n. 10/atti privati avente per oggetto: “Convenzione ai sensi 

dell’art. 59 T.U.LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con D.P.Reg. 1/2/2005, n° 3/L per Servizio Gestione Scuole Medie Luigi Negrelli di 

Primiero p.ed. 1238 in C.C. di Transacqua”. 

Con con nota di data 17.10.2018, registrata al prot. comunale di Primiero San Martino di Castrozza 

in pari data al n. 13878 la Provincia Autonoma di Trento - Servizio Autonomie Locali ha comunicato 

di ammettere a finanziamento sul fondo sviluppo locale di cui all’art. 16, comma 3 bis della L.P. 

36/1993 l’intervento relativo ai lavori in argomento, per una spesa ammessa di euro 684.903,62.- ed 

un contributo spettante di euro 650.858,44.-, pari al 95% della spesa ammessa; 

con deliberazione della Giunta comunale del comune di Primiero San Martino di Castrozza, n. 23 d.d. 

04.02.2019, a seguito della necessità di predisporre la documentazione necessaria per la concessione 

del contributo suddetto, è stato incaricato il geom. Matteo Orler con studio a Mezzano (TN), della 

progettazione definitiva ed esecutiva nonché del coordinamento della sicurezza in fase progettuale 

dei lavori; 

Con deliberazione della Giunta comunale del comune di Primiero San Martino di Castrozza, n. 146 

d.d. 13.05.2019, è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo dei “lavori di 

“Riqualificazione palestra e spazi esterni Scuola Via delle Fonti a Transacqua”, redatto dal geom. 

Matteo Orler ed acclarante un importo complessivo di euro 684.903,62.- di cui euro 550.383,81.- per 

lavori (compresivi di euro 21.173,30.- per oneri della sicurezza) ed euro 134.519,81.- per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 



Con deliberazione della Giunta comunale del comune di Primiero San Martino di Castrozza, n. 391 

d.d. 31.12.2020, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione palestra e spazi 

esterni Scuola Via delle Fonti a Transacqua” redatto dal geom. Matteo Orler ed acclarante una spesa 

complessiva pari ad euro 684.903,62.- di cui euro 558.912,06.- per lavori (compresivi di euro 

21.566,98.- per oneri della sicurezza) ed euro 125.991,56.- per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Con il medesimo provvedimento si è dato atto che l’intervento è previsto negli strumenti 

programmatici del Comune di Primiero San Martino di Castrozza e che la spesa complessiva di euro 

684.903,62.- viene finanziata come segue: 

- per euro 650.658,44.- con finanziamento a valere sul Fondo Sviluppo Locale di cui all’art. 16, 

comma 3 bis della L.P. 36/1993; 

- per euro 34.245,18.- con fondi dei Comuni comproprietari sulla base della “Convenzione ai sensi 

dell’art. 59 T.U.LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con D.P.Reg. 1/2/2005, n° 3/L per Servizio Gestione Scuole Medie Luigi Negrelli 

di Primiero p.ed. 1238 in C.C. di Transacqua”. 

richiamato l’art. 11 co 3 lett b) dello Statuto comunale, laddove si prevede espressamente che: 

“Il Consiglio, oltre a quanto previsto dalle normative vigenti in materia di ordinamento dei Comuni, 

delibera:  

-l’approvazione dei progetti esecutivi di opere pubbliche, manutenzioni escluse, di importo superiore 

ad euro 200.000,00 al netto degli oneri fiscali o, in assenza dei progetti preliminari, dei 

corrispondenti progetti definitivi”; 

ritenuto, pertanto, di sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale il progetto di cui trattasi, in 

applicazione alle disposizioni statutarie sopra richiamate; 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n.2;  

- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  

- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 

per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 

materia di contratti pubblici 2016”;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n 267;  

- il Regolamento di contabilità vigente; 

vista la delibera nr. 4 dd. 31.03.2021 con la quale il Consiglio comunale ha approvato 

l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2021 – 2023, il bilancio 

di previsione 2021 – 2023, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui 

all’allegato n. 9 del D.Lgs. 118/2011. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Collaboratore Tecnico Comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 



Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto, espresso 

dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Rilevato che non necessita acquisire il parere in ordine all’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, non comportando il presente atto 

impegni di spesa. 

Con voti n. 13 favorevoli, n. / astenuti nr. / contrari, espressi per alzata di mano, su n. 13 consiglieri 

presenti e votanti;  

 

DELIBERA  

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed in sola linea tecnica, ex art. 11, comma 3, 

lett. b) dello Statuto comunale, il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di riqualificazione palestra 

e spazi esterni della Scuola in Via delle Fonti - Istituto Comprensivo di Primiero”, come redatto 

dal geometra Orler Matteo, ed acclarante una spesa complessiva pari ad euro 684.903,62.- di cui 

euro 558.912,06.- per lavori (compresivi di euro 21.566,98.- per oneri della sicurezza) ed euro 

125.991,56.- per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 

2. Di precisare che l’assunzione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

3. Di dichiarare altresì, con voti favorevoli n. 13, astenuti n. /, contrari n. /, espressi per alzata di 

mano da n. 13 consiglieri presenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

del comma 4 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 

Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, stante la necessità di ottemperare 

tempestivamente alle richieste del comune di Primiero San Martino di Castrozza in merito ad una 

integrazione del finanziamento. 

 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Bettega  Camillo


		2021-11-25T13:00:06+0100
	Antonio Loss


		2021-11-25T13:06:19+0100
	Camillo Bettega


		2021-11-25T14:02:11+0100
	SANTUARI ALBERTO




